Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.

Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 07ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 27/07/2022, EM 2

FORMATO HIBRICO.  3

  4

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 16:50h, nesta 5

cidade na Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, 6

Jóquei, reuniu-se o Plenário deste Conselho os conselheiros. Reunião Hibrida. Presencial:  7

Valmir Martins Falcão Sobrinho (Presidente), Adão Firmino Leal, José Manuel 8

Monteiro Rosa S. Moedas, Dorgilan Rodrigues da Cruz e assessor jurídico Caio 9

Benvindo; Presença virtual: Pedro Andrade de Oliveira. O Presidente declarou aberta a 10

sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: a) Aprovação da ata da 11

reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. b) Justificativa de 12

ausências de conselheiros, de Clarissa, por motivos de trabalho em mesmo horário.  II 13

CORRESPONDÊNCIAS: INFORMES Ofício Circular nº 0080/2022/Cofecon - Assunto: 14

Programa de Modernização Tecnológica dos Corecons – resolução nº 2.112; O Ofício 15

Circular nº 0082/2022/Cofecon Possibilidade de registro de Mestres e Doutores no 16

Sistema Cofecon/Corecons. Resolução nº 2.113/2022; Ofício Circular nº 17

0083/2022/Cofecon – Resultado do Prêmio Quero ser Economista; Ofício Circular nº 18

0084/2022/Cofecon - Assunto: Resolução nº 2.110/2022. Prorroga o prazo de inscrições 19

no XXVIII Prêmio Brasil de Economia (XXVIII PBE data limite 30/08/2022; Ofício Circular 20

nº 0088/2022/Cofecon designar participantes para a reunião sobre a campanha do Dia 21

do Economista. III. ORDEM DO DIA. 1.SEMANA DO ECONOMISTA. Ficou definido que 22

será realizada palestra com o prof. dr.Raul Velloso, com o tema “O QUE ESPERAR DA 23

ECONOMIA BRASILEIRA SOB A PERSPECTIVA DO EFEITO FISCAL”, no dia 11 de 24

agosto de 2022, em local a confirmar. 2. III Semana de Economia do Curso de Ciências 25

Econômicas da UFDPar - CCCE – solicitação de enviou um representante para 26

participar/ministrar a palestra de abertura que tem como tema Mercado de trabalho e 27

qualificações para o economista, nos dias 17, 18 e 19 de agosto de 2022. -  vê 28

programação – Presidente ficou de confirmar sua participação. 3. Designada a Comissão 29

Eleitoral constituída pelos Economistas: Pedro Andrade de Oliveira, José Manuel 30

Monteiro Rosa Simões moedas, e Dorgilan Rodrigues da Cruz como titulares, e 31

Rebeca Maria Nepomuceno Lima, como suplentes, ficando sob a presidência do 32

primeiro, para dar execução à fase inicial do processo eleitoral para eleição de renovação 33

de terço de Conselheiros Efetivos e Suplentes deste CORECON, e de Delegado-Eleitor 34

Efetivo e Suplente junto ao Colégio Eleitoral do COFECON; 4. Foi aprovado a solicitação de 35

apoio financeiro ao SINCE-2022, solicitado através do ofício nº 034/2022, CORECON-PB. 36

Examinar o prazo do envio. 5. Ofício nº004/2022, CORECON-CE – Apoio ao XXXI ENE em 37

divulgações. IV. PROCESSOS: HOMOLOGADOS: 4.1. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 38

REGISTRO – HOMOLOGADO: Processo nº 011/2022 C de José dos Remédios 39

Machado/298, por falecimento – relator Adão Firmino. Nada mais havendo a ser tratado, o 40

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, 41

Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 42

Presidente, Teresina, 27 de julho de 2022. 43

 44
 45

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.

Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 46